

Додаток
до рішення виконавчого комітету
Ізмаїльської міської ради
Ізмаїльського району Одеської області
№ 56 від «19» січня 2024 р.

ПРОГРАМА
регулювання чисельності безпритульних тварин
на території міста Ізмаїл у 2024 році

Програма регулювання чисельності безпритульних тварин на території міста Ізмаїл у 2024 році (далі – Програма) розроблена виконавчим комітетом Ізмаїльської міської ради Ізмаїльського району Одеської області відповідно до законів України «Про місцеве самоврядування в Україні», «Про благоустрій населених пунктів», «Про тваринний світ», «Про захист тварин від жорстокого поводження», «Про забезпечення санітарного та епідеміологічного благополуччя населення», «Про громадські об'єднання» та інших нормативно-правових актів, які встановлюють вимоги щодо забезпечення санітарного та епідемічного благополуччя населення, створення сприятливого для життєдіяльності людини довкілля, збереження і охорону навколишнього природного середовища. Програма реалізується з урахуванням особливостей воєнного часу.

При розробці Програми був врахований досвід співробітництва та взаємодії виконавчих органів Ізмаїльської міської ради Ізмаїльського району Одеської області з громадськими об'єднаннями та громадськими організаціями, які опікуються безпритульними тваринами. Документ розроблено з використанням результатів реалізації аналогічної програми, окремих заходів, які були реалізовані протягом 2022-2023 років.

Розділ 1.
ПАСПОРТ
Програми регулювання чисельності безпритульних тварин
на території міста Ізмаїл у 2024 році

1.	Ініціатор розроблення Програми:	- виконавчий комітет Ізмаїльської міської ради Ізмаїльського району Одеської області
2.	Розробники Програми:	- управління житлово-комунального господарства Ізмаїльської міської ради Ізмаїльського району Одеської області
3.	Співрозробники Програми:	
4.	Відповідальні виконавці Програми:	- управління житлово-комунального господарства Ізмаїльської міської ради Ізмаїльського району Одеської області; - громадські об'єднання та громадські організації, які опікуються безпритульними тваринами
5.	Головний розпорядник коштів	- управління житлово-комунального господарства Ізмаїльської міської ради Ізмаїльського району Одеської області
6.	Учасники Програми	- управління житлово-комунального господарства Ізмаїльської міської ради Ізмаїльського району Одеської області;

		- громадські об'єднання та громадські організації, які опікуються безпритульними тваринами
7.	Термін реалізації Програми	- 2024 рік
8.	Перелік бюджетів, які беруть участь у виконанні Програми	- міський бюджет; - інші джерела, не заборонені законодавством
9.	Загальний обсяг фінансових ресурсів, необхідних для реалізації Програми, всього, у тому числі:	2 000 000 (два мільйони) грн.
9.1	коштів місцевого бюджету	2 000 000 (два мільйони) грн.
9.2	коштів інших джерел	

Розділ 2.

Загальні положення та визначення проблем, на розв'язання яких спрямована Програма

Одним із стратегічних завдань Ізмаїльської міської ради Ізмаїльського району Одеської області та її виконавчих органів є підвищення рівня благоустрою міста та його санітарно-епідеміологічного стану, покращення якості життя мешканців міста. Важливим заходом цієї масштабної та системної роботи є вжиття заходів щодо регулювання чисельності безпритульних тварин (собак) на території міста.

Чинне законодавство визначає безпритульних тварин як «домашніх тварин, що залишилися без догляду людини або утворили напіввільні угруповання, здатні розмножуватися поза контролем людини».

Законом України «Про захист тварин від жорстокого поводження» визначено, що регулювання чисельності безпритульних тварин (собак) повинно проводитись максимально гуманним способом, і найбільш ефективним сьогодні вважається метод біостерилізації з подальшим поверненням тварин до ареалу перебування (місця вилову) для подальшого проживання. Це необхідно для запобігання з'явленню нових зграй собак на території міста, стерилізовані тварини не розмножуються, перестають бути агресивними та загрожувати людині.

Програма передбачає залучення до реалізації її заходів громадських об'єднань та громадських організацій міста, які опікуються безпритульними тваринами, порядок взаємодії з якими буде визначений договорами про співпрацю між ними та управлінням житлово-комунального господарства Ізмаїльської міської ради Ізмаїльського району Одеської області, створює механізм надання об'єднанням та організаціям фінансової допомоги із міського бюджету в порядку, що відповідає вимогам чинного законодавства України, а також участь у міжнародних, всеукраїнських, регіональних некомерційних проєктах з організації заходів, пов'язаних з регулюванням чисельності безпритульних тварин.

Розділ 3.

Мета і завдання Програми

Основною **метою Програми** є вжиття конкретних заходів з регулювання численності безпритульних тварин на території міста, подальше напрацювання досвіду її виконавцями та учасниками, створення системних механізмів для реалізації таких програм у подальші роки.

Основними **завданнями Програми** на 2024 рік є:

- підвищення рівня благоустрою міста та створення безпечних умов для мешканців шляхом запровадження системних заходів з регулювання чисельності безпритульних тварин (собак);

- залучення на договірних засадах громадських об'єднань та громадських організацій до реалізації заходів з регулювання чисельності безпритульних тварин (собак) на території міста через механізми надання фінансової допомоги із міського бюджету;
- використання виключно гуманних методів регулювання чисельності безпритульних тварин (собак), втілення стандартів гуманного поводження з тваринами, які базуються на принципі «відлов – стерилізація – випуск»;
- створення реєстру безпритульних тварин, які перебувають на території міста;
- залучення (за потреби — участь та підтримка) міжнародних, всеукраїнських, регіональних некомерційних проєктів з організації заходів, пов'язаних з регулюванням чисельності безпритульних тварин на території міста.

Розділ 4.

Обґрунтування шляхів і засобів розв'язання основних завдань Програми

Програма передбачає тісне співробітництво та взаємодію з громадськими об'єднаннями та громадськими організаціями, які відповідно до своїх статутних завдань опікуються безпритульними тваринами, працюють на території нашого міста.

Законодавство визначає загальні засади взаємодії органів місцевого самоврядування з громадськими об'єднаннями та громадськими організаціями.

Так, відповідно до Закону України «Про громадські об'єднання», громадське об'єднання — це добровільне об'єднання фізичних осіб та/або юридичних осіб приватного права для здійснення та захисту прав і свобод, задоволення суспільних, зокрема економічних, соціальних, культурних, екологічних та інших інтересів. Громадська організація - це громадське об'єднання, засновниками та членами (учасниками) якого є фізичні особи.

Органи місцевого самоврядування, відповідно до вищевказаного закону, можуть залучати громадські об'єднання до вирішення питань місцевого характеру. Також, громадські об'єднання із статусом юридичної особи мають право на фінансову підтримку за рахунок місцевого бюджету. При цьому громадські об'єднання, які отримують фінансову підтримку, зобов'язані подавати органу місцевого самоврядування звіти про цільове використання отриманих коштів та оприлюднювати ці звіти, що забезпечує прозорість їх роботи, підвищує довіру, як до органів місцевої влади, так й до суспільних інститутів.

Відповідно до Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні» органи місцевого самоврядування приймають участь у організації та здійсненні заходів з регулювання чисельності безпритульних тварин на території громади, приймають участь у захисті тварин від жорстокого поводження.

Одним із заходів регулювання чисельності безпритульних тварин, визначених Законом України «Про захист тварин від жорстокого поводження», як вже було зазначено, є метод біостерилізації з подальшими вакцинацією та ідентифікацією (кліпсування) шляхом повернення тварин до ареалу перебування (місць вилову). Цей процес, відповідно до законодавства, може бути організований за безпосередньою участю громадських об'єднань та громадських організацій, які опікуються безпритульними тваринами на території нашого міста.

Ізмаїльська міська рада має позитивний досвід співпраці з громадськими об'єднаннями та громадськими організаціями: влітку 2021 року в місті Ізмаїл протягом трьох тижнів працював благодійний проєкт організації «Чотири лапи», під час якого було провакциновано та стерилізовано 201 безпритульну тварину. В проєкті прийняли участь також волонтери — представники нашого міста. За цей час досить ефективно були відпрацьовані найбільш проблемні місця: центр міста, набережна, промислова зона. У 2022 році в рамках Програми регулювання чисельності безпритульних тварин на території міста Ізмаїл громадською організацією «КОТОПЕС» було провакциновано та стерилізовано 155 безпритульних тварин. В період з 22.09.2023 по 01.10.2023 у м. Ізмаїл

працював благодійний проєкт БО «МБФ «Білий Янгол»», під час якого було провакциновано та стерилізовано 192 безпритульні тварини.

Питання безпритульних тварин і досі потребує системного підходу. За наявною інформацією, сьогодні на території нашого міста проживають приблизно 1500 безпритульних собак. Безпритульні тварини збиваються у зграї, які захищають свою територію. Мають місце непоодинокі випадки, коли собаки ведуть себе агресивно, представляють загрозу для дітей та дорослих.

Під час реалізації Програми у 2024 році планується продовжити роботу з регулювання чисельності безпритульних тварин (собак) на території міста, і головним її принципом є втілення стандартів гуманного поводження з тваринами, які базуються на принципі «відлов – вакцинація, стерилізація – випуск».

Механізм участі конкретних громадських об'єднань та громадських організацій безпосередньо реалізується шляхом укладання договорів про співпрацю між зазначеними інституціями та Управлінням житлово-комунального господарства Ізмаїльської міської ради Ізмаїльського району Одеської області, яке є головним розпорядником коштів за Програмою.

Договором про співпрацю визначаються:

- кількість безпритульних тварин, які будуть стерилізовані, вакциновані та ідентифіковані протягом 2024 року (термін дії Програми) за участю громадського об'єднання або громадської організації;
- порядок планування заходів з відлову, в розробці яких приймають участь Управління житлово-комунального господарства Ізмаїльської міської ради Ізмаїльського району Одеської області;
- розмір компенсації (фінансової підтримки) громадському об'єднанню або громадській організації їх витрат на одну безпритульну тварину, яка була виловлена, стерилізована, вакцинована, ідентифікована (кліпсована), повернута до ареалу перебування (місця вилову) та відомості про яку було внесено до реєстру безпритульних тварин;
- порядок організації звітності між сторонами договору, порядок розрахунків;
- інші права та обов'язки сторін договору.

Громадські об'єднання та громадські організації, які приймають участь у реалізації Програми, повинні вносити інформацію про безпритульних тварин до електронного реєстру безпритульних тварин, головним розпорядником якого є Управління житлово-комунального господарства Ізмаїльського району Одеської області. Реєстр, який був створений під час реалізації попередньої аналогічної Програми, містить такі відомості про кожну безпритульну тварину (згідно пропозицій Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України):

- дата та місце вилову тварини;
- ідентифікуюча ознака та її номер (кліпса);
- вид, стать, приблизний вік, породні ознаки за наявності, зовнішні ознаки, в тому числі окрас шерсті, вага, особливі ідентифікуючі ознаки, фотографія тварини тощо;
- надання ветеринарної допомоги (дегельмінтизація та інсектоакарицидна обробка, вакцинація, в тому числі від сказу, стерилізація, ідентифікація тварини);
- назва громадського об'єднання або громадської організації, яка опікувалась твариною;
- дату та місце повернення тварини, якщо тварина повернута до ареалу перебування (у місця вилову).

Розділ 5.

Очікувані результати виконання Програми

Результатом виконання Програми буде реалізація її завдань.

Кількість безпритульних собак, які за Програмою протягом 2024 року повинні бути стерилізовані, вакциновані та ідентифіковані за участю громадських об'єднань та громадських організацій — 800.

Розділ 6.
Строки виконання Програми

Програма розрахована на 2024 рік.
Основні завдання та заходи Програми за пропозиціями її учасників та виконавців можуть коригуватись у період її дії шляхом внесення змін до неї.

Розділ 7.
Ресурсне забезпечення Програми

Фінансування заходів Програми здійснюється відповідно до Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні», Бюджетного кодексу України, Закону України «Про тваринний світ», Закону України «Про захист тварин від жорстокого поводження», Закону України «Про забезпечення санітарного та епідеміологічного благополуччя населення», Закону України «Про благоустрій населених пунктів», Закону України «Про громадські об'єднання».

Джерелами фінансування Програми є кошти бюджету Ізмаїльської міської територіальної громади, а також кошти інших джерел, які не відображаються в Програмі та є джерелами надходжень громадських об'єднань та громадських організацій, які приймають участь у реалізації Програми.

Прогнозні обсяги фінансування Програми протягом терміну її дії складають 2 000 000 гривень.

Розділ 8.
Заходи, передбачені Програмою

№ з/п	Найменування заходу, завдання	Відповідальний виконавець	Джерела фінансування	Орієнтовні обсяги фінансування, грн., 2024 р.
1.	Планування заходів з відлову безпритульних тварин (собак)	- Управління житлово-комунального господарства Ізмаїльської міської ради Ізмаїльського району Одеської області; - громадські об'єднання та громадські організації – учасники та виконавці Програми.	-	-
2.	Вилів, стерилізація, вакцинація, ідентифікація (кліпсування), повернення безпритульних тварин (собак) до ареалу перебування (місця виліву)	- громадські об'єднання та громадські організації на підставі договорів про співпрацю, укладених відповідно до Програми.	-	-

3.	Фінансова підтримка громадських об'єднань та громадських організацій (компенсація витрат з вилову, стерилізації, вакцинації, ідентифікації (кліпсування), повернення безпритульних тварин (собак) до ареалу перебування (місця вилову))	- Управління житлово-комунального господарства Ізмаїльської міської ради Ізмаїльського району Одеської області на підставі договорів про співпрацю, укладених відповідно до Програми;	Міський бюджет	2 000 000,00
4.	Оновлення (поповнення) міського реєстру безпритульних тварин, внесення до нього інформації	- Управління житлово-комунального господарства Ізмаїльської міської ради Ізмаїльського району Одеської області; - громадські об'єднання та громадські організації на підставі договорів про співпрацю, укладених відповідно до Програми.	-	-
5.	Залучення (за потреби — участь та підтримка) міжнародних, всеукраїнських, регіональних некомерційних проєктів з організації заходів, пов'язаних з регулюванням чисельності безпритульних тварин на території міста Ізмаїл (за рішенням виконавчого комітету Ізмаїльської міської ради Ізмаїльського району Одеської області)	- Управління житлово-комунального господарства Ізмаїльської міської ради Ізмаїльського району Одеської області	Міський бюджет	За потреби
ВСЬОГО ЗА ПРОГРАМОЮ:				2 000 000,00

Розділ 9.
Ресурсне забезпечення Програми

Орієнтовний обсяг коштів, який пропонується залучити для виконання Програми	Відповідальний виконавець	2024 рік (грн.)
1		2
міський бюджет	Управління житлово-комунального господарства Ізмаїльської міської ради Ізмаїльського району Одеської області	2 000 000,00
інші джерела		-

РАЗОМ:		2 000 000,00
---------------	--	---------------------

Розділ 10.

Координація виконання Програми та контроль за ходом її виконання

Відповідно до вимог Концепції застосування програмно-цільового методу в бюджетному процесі, затвердженої розпорядженням Кабінету Міністрів України № 538-р від 14.09.2002, учасники Програми в установленому порядку спільно готують і подають Ізмаїльському міському голові Ізмаїльського району Одеської області узагальнену інформацію, яка повинна містити інформацію про хід виконання Програми протягом звітного періоду.

Громадські об'єднання та громадські організації на підставі договорів про співпрацю щомісячно подають до Управління житлово-комунального господарства Ізмаїльської міської ради Ізмаїльського району Одеської області детальні звіти про цільове використання отриманих коштів, надають інформацію, необхідну для отримання фінансової допомоги.

Загальний контроль за виконанням Програми здійснює виконавчий комітет Ізмаїльської міської ради Ізмаїльського району Одеської області.

Міський голова

Андрій АБРАМЧЕНКО